[image: image1.jpg]>
@ <
<

АДМИНИСТРАЦИЯ АФАНАСЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  _04.02.2025_                                                                                               №_63_
пгт Афанасьево

	О создании комиссии по признанию молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав комиссии по признанию молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечения жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы  «Дом для  молодой семьи в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы, муниципальной программы «Повышение эффективности реализации  молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы согласно приложению 1.
           2. Утвердить Положение «О комиссии по признанию молодых семей
участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском  муниципальном округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027  годы согласно приложению 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Афанасьевского муниципального округа Кировской области:

          3.1.  от 12.01.2023 № 1/1 «О создании  комиссии  по признанию молодых
семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027  годы,
3.2. от 14.02.2023 № 75 «О внесении изменений в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа от 12.01.2023 № 1/1»,
3.3. от 23.05.2023 № 324 «О внесении изменений в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа от 12.01.2023 № 1/1»,

3.4. от 14.03.2024 № 181 «О внесении  изменений в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа от 12.01.2023 № 1/1»,
3.5.  от 17.09.2024 № 329 «О внесении  изменений в постановление администрации Афанасьевского муниципального округа от 12.01.2023 № 1/1»,
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по социальным вопросам.
5. Постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
	Глава Афанасьевского
муниципального округа
	  Е.М. Белёва

Приложение № 1
к постановлению администрации Афанасьевского муниципального

округа от 04.02.2025  № 63
СОСТАВ

комиссии по признанию молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском муниципальном  округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027  годы

	НАЗАРОВА

Марина Геннадьевна

	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по социальным вопросам, председатель комиссии

	ВАРАНКИНА

Алина Юрьевна

	-
	Специалист, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ЧЕРАНЁВА

Мария Владимировна
	-
	Заместитель заведующего отделом бухгалтерского учёта и отчётности

	БУЗМАКОВА

Мария Леонидовна
	-
	Начальник управления экономического развития

	НЕКРАСОВА

Наталья Геррадьевна
	-
	Заведующий отделом правовой работы и муниципальных закупок

	ТУТЫНИНА

Людмила Владимировна
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по экономике и финансам, начальник финансового управления

	ШАБАЛИНА Светлана Владимировна
	-
	Заведующий отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений

                                   Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Афанасьевского муниципального округа от 04.02.2025  № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по признанию молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей»  государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском  муниципальном округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по признанию молодых семей участниками основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее – Основного мероприятия) и подпрограммы «Дом для молодой семьи в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы муниципальной программы «Повышение эффективности реализации молодежной политики в Афанасьевском муниципальном округе» на 2023-2027 годы (далее – Подпрограммы).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Кировской области, Жилищным кодексом Российской Федерации, а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами комиссии являются:

 2.1. Установление соответствия документов, представленных молодыми семьями, правилам Основного мероприятия.

2.2. Решение о включении молодых семей в список участников Основного мероприятия.

2.3. Решение об исключении молодой семьи из списка участников Основного мероприятия.

2.4. Решение о выдаче молодым семьям-претендентам свидетельства на получение социальных выплат.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

В соответствии с возложенными на нее задачами Комиссия выполняет следующие функции:

  3.1. Организует взаимодействие органов местного самоуправления по реализации программных мероприятий на территории Афанасьевского муниципального округа.

  3.2. Проводит работу по разъяснению условий и порядка реализации Программы.

  3.3. Рассматривает документы, представленные молодыми семьями для получения социальных выплат, проводит проверку содержащихся в них сведений.

  3.4. Принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей Основного мероприятия, уведомляет молодую семью о принятом решении.

  3.5. Принимает решение о выдаче молодым семьям-претендентам свидетельства на получение социальных выплат.

  3.6. Принимает решение об исключении семьи из списка участников Основного мероприятия.

  3.7. Обеспечивает формирование списков молодых семей - участников Основного мероприятия.

  3.8. Организует контроль над целевым использованием бюджетных средств, представленных в виде субсидий молодым семьям – участникам Программы.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

  4.1. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа.

  4.2. Комиссию возглавляет и определяет порядок ее работы председатель Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии его функции осуществляет заместитель председателя Комиссии.

  4.3. Секретарь Комиссии
- осуществляет прием документов от молодых семей на получение социальной выплаты, их учет и хранение;

- обеспечивает подготовку вопросов, включенных в повестку заседания комиссии;
- в 5-дневный срок уведомляет молодую семью о принятом решении письменно или в электронной форме посредством Единого портала;

- формирует списки молодых семей - участников мероприятия муниципальной программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации

- оповещает молодые семьи - претендентов на получение социальной выплаты в соответствующем году о необходимости представления документов для получения свидетельства о праве на получение социальной выплаты, а также разъясняет порядок и условия получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству

- ведет делопроизводство комиссии.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления документов.
4.5. Комиссия рассматривает представленные заявителем документы и принимает решение о признании молодой семьи участницей Основного мероприятия в соответствии с Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, являющихся Приложением №1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 (далее – Правила).
4.6. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей Основного мероприятия являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, установленным пунктом 6 Правил.

б) непредставление или представление не всех документов,

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

4.7. Комиссия проводит работу по проверке сведений, содержащихся в предоставленных документах и принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей основного мероприятия. О принятом решении молодая семья письменно уведомляется в 5-дневный срок.

4.8. Комиссия рассматривает представленные заявителем документы и принимает решение об исключении молодой семьи-претендента из Основного мероприятия.

4.9. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует не менее двух третей ее членов.
4.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов  членов комиссии и оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем комиссии. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он вправе излагать своё мнение по рассматриваемым вопросам  в письменной форме, либо делегировать свои должностные полномочия должностному лицу, исполняющие его должностные обязанности.

4.11. В случае несогласия с результатами комиссии молодая семья вправе обжаловать решение комиссии в течение 10 календарных дней, со дня получения уведомления о результатах заседания комиссии.

4.12. Рассмотренные комиссией документы хранятся в отделе по спорту и молодёжной политики администрации Афанасьевского муниципального округа
4.13. Организационно-техническое обеспечение Комиссии осуществляется администрацией Афанасьевского муниципального округа
________